
cs
v:

 B
O

A2
01

80
80

30
07

03/08/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 150

25099

DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA

ORDEN VMV/1288/2018, de 20 de julio, por la que se resuelve la convocatoria de sub-
venciones con cargo al Fondo de Inversiones de Teruel del año 2017 para la restaura-
ción de patrimonio de interés arquitectónico de uso público de entidades locales de 
dicha provincia (Orden VMV/2210/2017, de 28 de diciembre).

Mediante la Orden VMV/2210/2017, de 28 de diciembre, publicada en el “Boletín Oficial de 
Aragón”, número 4, de 5 de enero de 2018, se convocaron subvenciones con cargo al Fondo 
de Inversiones de Teruel del año 2017 para restauración de patrimonio de interés arquitectó-
nico de uso público en esa provincia.

Instruido el procedimiento para la tramitación de las solicitudes por el Servicio de Arquitec-
tura y Rehabilitación, de la Dirección General de Vivienda y Rehabilitación, conforme a lo 
establecido en el artículo 11 de la orden de convocatoria, se constata la recepción de sesenta 
y seis solicitudes de subvención.

Una vez finalizado el plazo de subsanación documental de las solicitudes, conforme a lo 
establecido en el artículo 12 de la Orden VMV/2210/2017, de 28 de diciembre, de corres-
ponde a la comisión de valoración la evaluación de las solicitudes de acuerdo a los criterios 
de valoración establecidos en su artículo 13.

Siguiendo la instrucción del procedimiento de acuerdo a lo establecido en el artículo 12 de 
la Orden VMV/2210/2017, de 28 de diciembre, se reunió la comisión de valoración los días 2 
y 10 de mayo de 2018 para proceder al examen y valoración técnica de las solicitudes, elabo-
rando un informe técnico, el 10 de mayo de 2018, en el que figura la aplicación de los criterios 
de valoración y el orden de prelación resultante entre las solicitudes que cumplen todos los 
requisitos, y en virtud del mismo, resuelvo:

Primero.— Estimar las seis primeras solicitudes que figuran en la relación incluida en el 
anexo I a la presente resolución, y estimar parcialmente la solicitud que ocupa el séptimo 
lugar de la relación incluida en el citado anexo I, conforme a lo establecido en el artículo 6.3 
de la Orden VMV/2210/2017, de 28 de diciembre, hasta agotar el crédito destinado a esta 
convocatoria, por un importe total de un millón de euros (1.000.000 €), indicando los munici-
pios beneficiarios, objeto de la subvención e importes concedidos y puntuación obtenida en 
cada uno de los criterios de valoración previstos en el artículo 13 de la Orden VMV/2210/2017, 
de 28 de diciembre.

Se recogen en el anexo IA los beneficiarios ordenados por puntuación, con el desglose de 
la puntuación obtenida por cada uno de ellos en aplicación de los criterios establecidos en el 
precitado artículo 13 de la convocatoria.

Segundo.— Desestimar, por rebasar la cuantía máxima de crédito disponible las solici-
tudes de subvenciones que figuran como anexo II a la presente resolución, indicando la pun-
tuación obtenida en cada uno de los criterios de valoración establecidos en la convocatoria.

Se recogen en el anexo IIA los solicitantes desestimados ordenados por puntuación, con 
el desglose de la puntuación obtenida por cada uno de ellos en aplicación de los criterios 
establecidos en el artículo 13 de la convocatoria.

Estas solicitudes desestimadas por falta de crédito, pasarán a integrar una lista de espera 
que se podrá proponer a la Comisión Mixta de Seguimiento para su aprobación en el caso de 
que existiera una mayor dotación presupuestaria en el periodo de vigencia del convenio FITE 
2017, según se indica en el artículo 16 de la orden de convocatoria.

Tercero.— Desestimar las solicitudes de subvenciones que figuran en el anexo III de esta 
orden, indicando las razones de desestimación de la solicitud en cada caso.

Cuarto.— Desestimar por falta de presentación de la documentación requerida, o por de-
sistimiento voluntario, en su caso, las solicitudes que figuran como anexo IV a esta orden, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 11.3 de la convocatoria.

Quinto.— Las actuaciones subvencionadas se financian con cargo a la siguiente partida 
presupuestaria del presupuesto de gastos de la Comunidad Autónoma de Aragón:

G/4312/740047/32200: 1.000.000 €.

Sexto.— El plazo para la realización de la actividad que fundamenta la concesión de la 
subvención será el periodo comprendido entre el 1 de enero de 2017 y el 1 de diciembre de 



cs
v:

 B
O

A2
01

80
80

30
07

03/08/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 150

25100

2018, para proyectos e informes necesarios, y entre el 1 de enero de 2018 y el 31 de di-
ciembre de 2019, para la ejecución de las obras.

Séptimo.— Los beneficiarios de las subvenciones cumplirán con carácter general con las 
condiciones establecidas en la orden de convocatoria; en concreto las obligaciones previstas 
en los artículos 17 a 19, así como demás normativa aplicable, en especial aquella necesaria 
para dar cumplimiento de la finalidad objeto de la subvención.

Octavo.— Conforme a lo establecido en el artículo 15 de la Orden VMV/2210/2017, de 28 
de diciembre, una vez comunicada la resolución de concesión los beneficiarios deberán ma-
nifestar de forma expresa la aceptación o renuncia a la subvención concedida en el plazo 
máximo de quince días naturales a partir del día siguiente a la recepción de la notificación.

Noveno.— Con la aceptación expresa de la subvención estimada parcialmente por el be-
neficiario que figura en séptimo lugar de la relación del anexo I, se deberá aportar el compro-
miso formal de ejecutar la actuación completa solicitada, tenida en consideración en la valo-
ración obtenida, y en las condiciones establecidas en la orden de convocatoria.

Décimo.— Publicar esta orden en el “Boletín Oficial de Aragón”, conforme a lo previsto en 
el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas, así como en la dirección Web del Gobierno de Aragón: http://
www.aragon.es.

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse recurso 
potestativo de reposición ante el Consejero de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vi-
vienda, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación, de confor-
midad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y en el artículo 58.3 
del texto refundido de la Ley de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, 
aprobado por el Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragón, o recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Supe-
rior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses, desde el día siguiente a su publicación 
en el “Boletín Oficial de Aragón”, de conformidad con lo previsto en el artículo 8 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa y sin per-
juicio de cualquier otro recurso que proceda legalmente.

Zaragoza, 20 de julio de 2018.

El Consejero de Vertebración del Territorio,
Movilidad y Vivienda,

JOSÉ LUIS SORO DOMINGO

http://www.aragon.es
http://www.aragon.es


cs
v:

 B
O

A2
01

80
80

30
07

03/08/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 150

25101



cs
v:

 B
O

A2
01

80
80

30
07

03/08/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 150

25102



cs
v:

 B
O

A2
01

80
80

30
07

03/08/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 150

25103



cs
v:

 B
O

A2
01

80
80

30
07

03/08/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 150

25104



cs
v:

 B
O

A2
01

80
80

30
07

03/08/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 150

25105



cs
v:

 B
O

A2
01

80
80

30
07

03/08/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 150

25106


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1282/2018, de 25 de julio, por la que se da publicidad al Acuerdo de 24 de julio de 2018, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga la aprobación expresa y formal, ratificándolo, al Acuerdo de la Mesa Sectorial de Justicia de 23 de julio de 2
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1283/2018, de 20 de julio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de voluntariado.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1284/2018, de 16 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, a través del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, Organismo Autónomo dependiente del Departamento de Ciudadanía y Dere
	ORDEN PRE/1285/2018, de 16 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y el Ayuntamiento de Utebo, para la gestión de un inmueble destinado a vivienda tutelada para mujeres en proceso

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1286/2018, de 18 de julio, por la que se dispone el inicio del procedimiento para la declaración de la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D.ª María Antonia Osés Pradas. 
	ORDEN HAP/1287/2018, de 19 de julio, por la que se dispone el inicio del procedimiento para la declaración de la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D.ª María de las Nieves Inés Verde de la Merced.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1288/2018, de 20 de julio, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones con cargo al Fondo de Inversiones de Teruel del año 2017 para la restauración de patrimonio de interés arquitectónico de uso público de entidades locales de dicha 
	ORDEN VMV/1289/2018, de 26 de julio, por la que se convocan ayudas financieras al alquiler para 2018.
	ORDEN VMV/1290/2018, de 26 de julio, por la que se convocan subvenciones en materia de rehabilitación de edificios y viviendas, correspondientes al Plan Estatal de Vivienda 2018-2021, para el año 2018.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de marzo de 2008, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental integrada 
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de Parque Eólico “Las Majas VII B”, en los términos municipales de Fuendetodos, Azuara, Aguilón y Herrera
	RESOLUCIÓN de 10 de julio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de Parque Eólico “El Campo”, de 20 MW, y sus infraestructuras de evacuación, en los términos municipales
	RESOLUCIÓN de 9 de julio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la solicitud de autorización para el aprovechamiento de recursos de la Sección A) piedra caliza losas, en la canter

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Orden IIU/1146/2018, de 2 de julio, por la que se convocan ayudas para la realización de estudios de Máster Universitario Estratégico del Sistema Universitario de Aragón en el marco del programa operativo del Fondo Social Europ



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO De lo Contencioso-administrativo NÚMERO TRES DE ZARAGOZA
	EDICTO del Juzgado de lo Contencioso-administrativo Número 3 de Zaragoza, relativo a procedimiento abreviado 84/2016 - 00.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO del Departamento de Presidencia, por el que se publica la formalización de un contrato de obras.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 18 de julio de 2018, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de instalación “Modificación número 1 SET Las Majas II 220/30 kV en Aguilón (Zaragoza)”.
	RESOLUCIÓN de 20 de julio de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se otorga autorización administrativa y de construcción de la instalación de producción de energía eólica denominada Parque Eólic
	RESOLUCIÓN de 20 de julio de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se otorga autorización administrativa y de construcción de la instalación de producción de energía eólica denominada Parque Eólic
	RESOLUCIÓN de 26 de julio de 2018, del Secretario General Técnico, por la que se somete a información pública el Anteproyecto de Ley de Economía Social de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	EXTRACTO de la Orden VMV/1289/2018, de 26 de julio, por la que se convocan ayudas financieras al alquiler para 2018.
	EXTRACTO de la Orden VMV/1290/2018, de 26 de julio, por la que se convocan subvenciones en materia de rehabilitación de edificios y viviendas, correspondientes al Plan Estatal de Vivienda 2018-2021, para el año 2018.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de explotación porcina
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación por

	CONSORCIO DE TRANSPORTES DEL ÁREA DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Consorcio de Transportes del Área de Zaragoza, relativo a exposición pública del estudio informativo del carril bici Zaragoza -La Puebla de Alfindén”.




